公司农水科技销售与服务主要为硬件产品销售，硬件产品分为四类：智能计量和测控系列产品、高

效节水灌溉系列产品、生态环保装备系列产品、区域声波增雨和水资源调控装备产品，其中声波增雨器

为 2024 年公司与清华大学团队联合研发，该设备融合现代声学、气象科学和环境科学等多项技术，具

有成本低、响应快、无空域限制、环保无污染等优势，是解决干旱半干旱地区水资源短缺问题的重要突

破口。公司产品销售模式分两种，第一种为“项目+材料”的间接销售模式，该种模式主要服务于智慧

农水项目，主要产品涉及智能计量和测控系列产品和生态环保装备系列产品。第二种为通过经销商渠道

或零售方式开展的直接销售模式，该种模式下主要产品为高效节水灌溉系列产品，包括 PVC/PE 输水管

材与配件、滴灌带等。生产模式上，公司主要采取“订单驱动、销售预测、适度备货”相结合的生产模

式，生产系统结合市场需求预测、客户订单及库存情况制定生产计划并组织生产，2024 年公司 PVC-U

管材、PE 管及滴灌管年设计产能均有所增加，但 PE 管和滴灌管产能利用率仍较低。

表5 公司直接销售模型下主要产品生产情况

产品 2024 年 2023 年

PVC-U 管材（吨）

年设计产能 25,000 11,500

年产量 7,270 9,823

产能利用率 29.08% 85.42%

PE 管（吨） 年设计产能 11,190 10,500

9

年产量 5,822 4,608

产能利用率 52.03% 43.89%

滴灌管（万米）

年设计产能 180,000 143,312

年产量 107,000 74,532

产能利用率 59.44% 52.00%

注：滴灌管（带）、PE管材及PVC-U管材产能根据期末生产线条数和设计线速及生产设备实际运行情况，按期间可投产

状态天数计算。

资料来源：公司提供

五、 财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2023

年审计报告和经北京德皓国际会计师事务所（ 特殊普通合伙）1审计并出具标准无保留意见的2024年审

计报告及2025年1-3月未经审计财务报表。

根据公司于2025年1月25日公告的《大禹节水集团股份有限公司关于会计估计变更的公告》，自

2024年10月1日起，对应收款项预期信用损失率、合同资产减值的会计估计进行变更，本次会计估计变

更采用未来适用法进行会计处理，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，对公司以往各期财务状况和

经营成果不会产生影响。本次会计估计使得信用减值与资产减值损失减少2,040.40万元，归属于母公司

净利润增加1,107.84万元。具体如下所示：

表6 本次会计估计变更对当期影响情况（单位：万元）

项目 变更前 影响数 变更后

应收账款 317,801.68  4,255.28  322,056.96

其他应收款 7,401.57  2,216.67  9,618.24

合同资产 139,326.41  -5,351.69  133,974.72

长期应收款 28,248.26  -102.89  28,145.36

其他非流动资产 52,611.96  1,023.04  53,635.00

递延所得税资产 9,525.07  -299.78  9,225.28

信用减值与资产减值损失 -9,237.89  2,040.40  -7,197.48

所得税税费用 1,662.67  299.78  1,962.45

少数股东损益/增加（税后） 2,214.88  632.78  2,847.66

归属于母公司净利润/增加 7,004.95  1,107.84  8,112.79

资料来源：公司2024年度报告，中证鹏元整理

1根据公司于 2024 年 12 月 14 日发布的公告，鉴于立信会计师事务所（特殊普通合伙）已连续多年为公司提供审计服

务，为保证公司审计工作的独立性与客观性，同时结合公司业务发展和审计需求等实际情况，公司聘请北京德皓国际会

计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2024 年度财务审计机构和内部控制审计机构。

10

跟踪期内，业务规模扩大带动公司应收账款及合同资产规模继续增加，对公司资金仍形成较大占

用，总体资产质量一般；同时经营获利能力下降，且负债规模增加，推动杠杆水平继续抬升，“大禹

转债”若到期前未全部转股，将面临一定的偿债压力

资本实力与资产质量

跟踪期内，随着公司业务规模扩大，公司负债总额同比增长23.81%；因回购注销限制性股票、收购

子公司少数股权以及子公司回购股权导致实收资本和资本公积同比下降，未分配利润同比增长，综合影

响下公司所有者权益同比略增长。2024年公司现金分红0.52亿元，年末公司产权比率上升至约301%，公

司产权比率大幅增加，所有者权益对公司负债的保障程度较低。

图 1 公司资本结构 图 2 2025 年 3 月末公司所有者权益构成

资料来源：公司 2023-2024 年审计报告及未经审计的 2025

年 1-3 月财务报表，中证鹏元整理